250 năm thành lập
Đông Khẩu đạo:

Một dấu ấn lịch sử của Sa Đéc

Nguyễn Hữu Hiệp

Năm Đinh Sửu (1757) Chúa Thế Tông
Nguyễn Phúc Khoát (1738 – 1765) cho
thành lập 5 đạo gồm: đạo Đông Khẩu ở
phía nam sông Sa Đéc, đạo Tân Châu ở
đầu Cù lao Giêng (chứ không phải tại thị
trấn Tân Châu nay), đạo Châu Đốc, đạo
Kiên Giang ơ Giá Khê (Rạch Giá), và đạo
Long Xuyên (Cà Mau).

Tại đây ông không chỉ ngày đêm lo
canh phòng bọn giặc mà còn thẳng tay bài
trừ du đảng, khuyên dân bỏ hết các tệ
đoan. Khi chết dân địa phương rất thương
kính, lập đền thờ. Năm Minh Mạng thứ 12
(1831) nhà vua ban sắc gia phong cho ông
là”Quảng ân thực đức trung đẳng thần”
chuẩn cho thôn Vĩnh Phước phụng tự.

Sách Gia Định thành thông chí khi viết về
trấn Hà Tiên cho biết ông Nhân (Nhơn) còn
co tước là Nhơn Thanh Hầu :”Cai đội(1)
đạo Đông Khẩu là Nhơn Thanh Hầu
Nguyễn Hữu Nhân đón đánh binh Tiêm